
PRIORITY STÁTNÍHO ROZPOČTU

MAKROEKONOMICKÁ VÝCHODISKA 
PRO ROK 2025

Předložený návrh státního rozpočtu na rok 2025 
je ve znamení pokračujících nejistot, které se pojí 
zejména s geopolitickou nestabilitou. I přes výrazné 
nepříznivé faktory, které negativně ovlivňují fiskální 
oblast, se podařilo udržet rekordní investice do dopravní 
infrastruktury, navýšit peníze do vzdělávání, vědy 
i obrany a zaměstnancům ve státní správě navýšit objem 
peněz na platy. V rozpočtu jsou také výdaje určené 
na krytí následků zářijových povodní vázané na tento 
účel ve výši 10 mld. Kč. To vše zahrnuje návrh státního 
rozpočtu na rok 2025 se schodkem 241 mld. Kč.
Celkový návrh státního rozpočtu respektuje tyto vládní 
priority:

Ekonomický růst 
Česká ekonomika v roce 2023 stagnovala. Hrubý domácí 
produkt klesl o 0,1 %, v roce 2024 však podle 
makroekonomického rámce vzroste o 1,1 % a v roce 2025 
pak dále o 2,7 %.
Inflace  
Průměrná míra inflace by v roce 2024 mohla klesnout
 na 2,4 % a v roce 2025 dále na 2,3 %. Díky přetrvávající 
silné poptávce po práci a poklesu inflace tak porostou 
reálné mzdy.
Situace na trhu práce 
Na trhu práce se nadále projevují nerovnováhy související 
s nedostatkem pracovníků. V roce 2025 by pak díky růstu 
ekonomiky mohla nepatrně klesnout míra 
nezaměstnanosti a měla by se pohybovat okolo 2,7%. 
Přetrvávající napětí na trhu práce však nedovolí výraznější 
zpomalení růstu nominálních mezd. Výdělky tak po dvou 
letech poklesu porostou i v reálném vyjádření.

HLAVNÍ MAKROEKONOMICKÉ AGREGÁTY

STÁTNÍ ROZPOČET 2025 V ČÍSLECH

VÝVOJ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ SR (V MLD. KČ)

Reálné HDP růst v %

Nominální HDP v mld. Kč

Míra inflace průměr v %

Zaměstnanost růst v % 

Míra nezaměstnanosti průměr v % 

Dlouhodobé úrokové sazby % p.a.

2024*

-0,1

7 619

10,7

1,0

2,6

4,4

2025*

1,1

7 960

2,4

0,3

2,8

3,9

2026*

2,7

8 393

2,3

0,2

2,7

3,6

2027*

2,6

8 804

2,1

0,1

2,6

3,5

2023

202720262025202420232022
 

PŘÍJMYVÝDAJE

ZÁKLADNÍ UKAZATELE SR 2025

 

SKUTEČNÝ DEFICIT

SALDO A DLUH

Saldo SR v % HDP

Saldo SR v mld. Kč

Strukturální saldo v % HDP

Státní dluh v mld. Kč

Státní dluh v % HDP

Výdaje na dluhovou službu v mld. Kč

Státní rozpočet 2025
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

2 327,1VÝDAJE MLD. KČ *

2 086,1PŘÍJMY MLD. KČ

*Z TOHO KAPITÁLOVÉ VÝDAJE:  250,2 MLD. KČ

*predikce
Zdroj: MF ČR (srpen 2024 - aktualizace materiálu státního rozpočtu do PSP ČR)

1 
98

4,
8

2 
20

2,
6

2 
22

2,
0

2 
32

7,
1

2 
19

0,
3

2 
22

7,
3

1 
62

4,
4

1 
91

4,
1

1 
94

0,
0

2 
08

6,
1

1 
96

5,
3

2 
04

7,
3

202720262025202420232022

SCHVÁLENÝ DEFICIT

-3
75

,0

-3
60

,4 -2
95

,0

-2
88

,5

-2
82

,0

-2
41

,0

-2
25

,0

-1
80

,0

Zdroj: MF ČR (listopad 2024)

2023

-3,8

-288,5

-2,6

3110,9

40,8

68,3

2024*

-3,5

-282,0

-2,1

3397,3

42,5

95,0

2025*

-2,9

-241,0

-2,0

3645,7

43,3

100,0

2026*

-2,5

-225,0

-1,7

3873,2

43,9

110,0

2027*

-1,9

-180,0

-1,7

4055,9

43,8

118,0

*predikce

podpora v sociální oblasti zajištěním sociálního smíru
splnění závazku financování obranných výdajů ve výši 
2 % HDP
pokračování v konsolidaci veřejných financí
rekordní kapitálové výdaje a důraz na znalostní 
ekonomiku
pro učitele, kteří mají zákonem garantováno 130 % 
průměrné mzdy, bylo vyčleněno na platy o 7 % více 
než loni, pro ostatní státní zaměstnance počítá 
rozpočet s nárůstem objemu peněz na platy o 5 %

2,6

9 217

2,0

-0,2

2,5

3,5



PŘÍJMY STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2025

Státní rozpočet 2025
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

Ostatní 
příjmy

Kapitálové 
příjmy

Nedaňové 
příjmy

Přijaté 
transfery

Daň z příjmů 
právnických osob

Spotřební daně vč. odvodu 
za sluneční záření

Daň z příjmů 
fyzických osob

Daň z přidané 
hodnoty

Povinné pojistné

v mld. Kč

Povinné pojistné 809,4

Daň z příjmů fyzických osob 184,7

Spotřební daně vč. odvodu za sluneční záření 161,1

Daň z příjmů právnických osob 244,3

Přijaté transfery (investiční a neinvestiční) 172,5

Nedaňové příjmy 38,9

Kapitálové příjmy 34,6

Ostatní daňové příjmy 26,6

Daň z přidané hodnoty 414,0

Daňové příjmy
Daňové příjmy vč. příjmů z pojistného na soc. 
zabezpečení se meziročně zvýší o 131,7 mld. Kč. Z toho 
příjem z pojistného roste meziročně o 53,2 mld. Kč. 
Daňové příjmy tak meziročně rostou o 78,5 mld. Kč. 

Daňová kvóta pro rok 2025 činí 33,1% HDP. Celkově 
se jedná o stejnou úroveň jako v roce 2024. Od roku 2024 
daňovou kvótu ovlivňují legislativní změny spojené 
se zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů, 
a to jak u daňových příjmů, tak odvodů na sociální 
pojištění.

Nedaňové příjmy 
Nedaňové příjmy (bez EU a FM) se meziročně zvyšují 
o 10,1 mld. Kč. Kapitálové příjmy (bez EU a FM) naopak 
meziročně klesají o 8,0 mld. Kč. Příjmy kryté z EU a FM 
se meziročně zvyšují o 26,1 mld. Kč na absolutní výši 
153,6 mld. Kč. 

HLAVNÍ ZMĚNY V PŘÍJMECH OPROTI MINULÉMU 
ROKU



Státní rozpočet 2025
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2025

Celkové výdaje (bez EU a FM a bez účetní operace SZIF) 
meziročně rostou o 79,4 mld. Kč. Nejvýznamnější změny 
jsou u následujících kapitol:
Ministerstvo obrany, kde meziročně výdaje rostou 
o 3,1 mld. Kč pro splnění závazku 2% HDP výdajů na obranu. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, kde se zvyšují výdaje 
o 28,8 mld. Kč k pokrytí sociálních plateb. Ministerstvo 
vnitra se meziročně navyšuje o 8,4 mld. Kč 
k posílení vnitřní bezpečnosti státu a k posílení platů uvnitř 
kapitoly o 6,9% celkového objemu. Ministerstvo dopravy 
se meziročně navyšuje o 23,2 mld. Kč k posílení 
infrastrukturních projektů. Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy  se meziročně navyšuje o 19,3 mld. Kč 
zejména navýšením platů pedagogům v Rgš na 130% 
průměrné mzdy a ostatním zaměstnancům na navýšení 
objemu na platy celkem o 5%, dále pro vysoké školy 
a na výzkum ve školství.
Státní dluh, kde výdaje na obsluhu státního dluhu 
meziročně rostou o 5 mld. Kč na úroveň 100,0 mld. Kč. 
Všeobecná pokladní správa, kde se rozpočtují nižší výdaje 
meziročně celkem o 34,6 mld. Kč, zejména pak 
se již nerozpočtuje položka Prostředky na podporu 
hospodářství, tj. meziroční pokles o 10,0 mld. Kč 
a prostředky na odstraňování důsledků povodní ze září 2024 
klesají o 20,0 mld. Kč meziročně.
Dále se zvyšují meziročně kapitoly: Ministerstvo průmyslu 
a obchodu o 2,1 mld. Kč, Ministerstvo zemědělství 
o 6,6 mld. Kč, Ministerstvo kultury o 4,2 mld. Kč, Ministerstvo 
zdravotnictví o 2,2 mld. Kč či Ministerstvo spravedlnosti 
o 3,8 mld. Kč. 

HLAVNÍ ZMĚNY VE VÝDAJÍCH OPROTI MINULÉMU ROKU

Právní ochrana
Požární ochrana a IZS
Průmysl, stavebnictví, obchod a služby
Doprava
Vodní hospodářství + spoje (VH)
Všeobecné hospodářské záležitosti (VHZ)
Vzdělávání a školské služby
Kultura, církve a sdělovací prostředky
Sport a zájmová činnost
Zdravotnictví
Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
Ochrana životního prostředí
Ostatní výzkum a vývoj

v mld. Kč

Obrana
Civilní připravenost na krizové stavy
Bezpečnost a veřejný pořádek

37,4
15,7
35,1

139,4
4,5
9,2

284,0
22,3
9,6

174,9
14,4
23,5
28,7

Dávky důchodového pojištění
Dávky nemocenského pojištění
Dávky státní sociální podpory

Zvláštní soc. dávky příslušníků ozbrojených sil a bezp.
sborů při skončení služebního poměru (ZSDPOS)

Dávky pomoci v hm. nouzi, dávky osobám se zdr. post.
Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení

Podpory v nezaměstnanosti
Aktivní politika zaměstnanosti (APZ)
Ochrana zaměstnanců 
Sociální služby

717,2
47,6
61,2

14,8

53,2
18,9
12,0
4,5

12,9
66,4

Státní moc, státní správa, územní samospráva
Jiné veřejné služby a činnosti, finanční operace
Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

107,3
140,6
56,5

140,7
4,1

70,6

Obrana
Civilní připravenost

Bezpečnost 
a veřejný 
pořádek

Právní 
ochrana

Požární 
ochrana 
a IZS

Průmysl, 
staveb-
nictví, 
obchod 
a služby

Doprava

VH

VH
Z

Vzdělávání
Kultura a církve Sport 

Zdravotnictví

Bydlení a 
územní rozvoj
Ochrana život-
ního prostředí

Ostatní 
výzkum 
a vývoj

Dávky důchodového pojištění

D
áv

ky
 

ne
m

oc
en

sk
éh

o 
po

jiš
tě

ní

D
áv

ky
 st

át
ní

 
so

ci
ál

ní
 

po
dp

or
y

ZSD 
POS

Dávky 
pomoci v 
hm. nouzi

Ostatní 
dávky 
povahy 
sociálního 
zabezpečení Po

dp
or

y 
v 

ne
za

m
ěs

tn
an

os
ti

APZ

O
ch

ra
na

 
za

m
ěs

tn
an

ců

Sociální 
služby 

Státní správa Jiné veřejné služby 
a činnosti, finanční 
operace a ostatní činnosti

Zemědělství, 
lesní 
hospodářství 
a rybářství


